Nun erst brachte Liscus auf Caesars Rede hin vor, was er bisher verschwiegen hatte: Es gebe einige Leute, die bei der

ritas apud plebem plurimum valeat, qui privatim plus
 possint quam ipsi magistratus. hos seditiosa atque 2
 improba oratione multitudinem deterrere, ne frumentum
 conferant, quod debeant: praestare, si iam principatum 3
 Galliae obtinere non possint, Gallorum quam Roma-
 norum imperia perferre; neque dubitare debeant, quin, 4
 si Helvetios superaverint, Romani una cum reliqua Gal-
 lia Haeduis libertatem sint erepturi. ab isdem nostra con- 5
 silia quaeque in castris gerantur, hostibus enuntiarit; hos
 a se coerceri non posse. quin etiam, quod necessariam 6
 rem coactus Caesari enuntiarit, intellegere sese, quanto
 id cum periculo fecerit, et ob eam causam quamdiu
 potuerit tacuisse.

18.

Caesar hac oratione Lisci Dumnorigem Diviciaci fra- 1
 trem designari sentiebat; sed quod pluribus praesentibus
 eas res iactari nolebat, celeriter concilium dimittit, Lis-
 cum retinet. quaerit ex solo ea, quae in conventu dixerat. 2
 dicit liberius atque audacius. eadem secreto ab aliis
 quaerit; reperit esse vera: ipsum esse Dumnorigem 3
 summa audacia, magna apud plebem propter liberalita-
 tem gratia, cupidum rerum novarum. complures annos
 portoria reliquaque omnia Haeduorum vectigalia parvo
 pretio redempta habere, propterea quod illo licente con-
 tra liceri audeat nemo. his rebus et suam rem familiarem 4
 auxisse et facultates ad largiendum magnas comparasse;
 magnum numerum equitatus suo sumptu semper alere et 5
 circum se habere; neque solum domi, sed etiam apud 6
 finitimas civitates largiter posse, atque huius potentiae
 causa matrem in Biturigibus homini illic nobilissimo ac
 potentissimo conlocasse, ipsum ex Helvetiis uxorem 7

Menge höchsten Einfluß besäßen und ohne Amt mächtiger seien als die Obrigkeit selbst. Diese hielten durch aufrührerische und böswillige Reden die breite Masse ab, das fällige Getreide abzuliefern. Könnten sie schon selbst nicht mehr Herren Galliens bleiben, ziehe man wenigstens die Herrschaft von Galliern der von Römern vor, und man könne sicher sein, die Römer würden nach einem Sieg über die Helvetier die Häduer und dazu ganz Gallien knechten. Die gleichen Leute verrieten alle unsere Pläne und die Vorgänge im Lager den Feinden, und es liege außer seiner Macht, sie daran zu hindern. Ja, er wisse, wie gefährlich es für ihn sei, Caesar diese Verschwörung notgedrungen entdeckt zu haben, und deshalb habe er auch geschwiegen, solange er konnte.

Caesar merkte, daß die Andeutung des Liscus auf Dumnorix, den Bruder des Diviciacus, ziele, entließ jedoch, weil er diese Dinge nicht vor mehreren Zeugen breit verhandeln wollte, sogleich die Versammlung und behielt nur Liscus zurück. Unter vier Augen befragt er ihn über seine Äußerungen in der Versammlung. Jener spricht nun freier und kühner. Auch bei anderen erkundigte sich Caesar insgeheim und fand diese Angaben bestätigt: Eben jener Dumnorix sei ein höchst unternehmender Mann, genieße bei der Menge wegen seiner offenen Hand große Beliebtheit und arbeite auf einen Umsturz hin. Mehrere Jahre habe er die Zölle und übrigen Abgaben der Häduer um einen Spottpreis gepachtet, weil gegen sein Gebot niemand zu steigern wage. Dadurch habe er sein Vermögen vermehrt und große Mittel zu freigebigen Spenden erworben; er unterhalte auf eigene Kosten eine große Zahl von Reitern, die ihn stets umgäben, und besitze nicht nur im eigenen Land, sondern auch bei den Nachbarstämmen großen Einfluß; um dieser Macht willen habe er seine Mutter bei den Biturigen einem Mann von höchstem Adel und Einfluß vermählt; er selbst habe eine Helvetierin zur Frau, während er seine Halbschwester müt-

habere, sororem ex matre et propinquas suas nuptum in
 alias civitates conlocasse. favere et cupere Helvetiis prop- 8
 ter eam adfinitatem, odisse etiam suo nomine Caesarem
 et Romanos, quod eorum adventu potentia eius deminuta
 et Diviciacus frater in antiquum locum gratiae atque
 honoris sit restitutus. si quid accidat Romanis, summam 9
 in spem per Helvetios regni obtinendi venire; imperio
 populi Romani non modo de regno, sed etiam de ea,
 quam habeat, gratia desperare. reperiebat etiam in quae- 10
 rendo Caesar, quod proelium equestre adversum paucis
 ante diebus esset factum, initium eius fugae factum ab
 Dumnorige atque eius equitibus (nam equitatu, quem
 auxilio Caesari Haedui miserant, Dumnorix praecerat),
 eorum fuga reliquum esse equitatum perterritum.

19.

Quibus rebus cognitis, cum ad has suspiciones certissi- 1
 mae res accederent, quod per fines Sequanorum Helve-
 tios traduxisset, quod obsides inter eos dandos curasset,
 quod ea omnia non modo iniussu suo et civitatis, sed
 etiam inscientibus ipsis fecisset, quod a magistratu
 Haeduorum accusaretur, satis esse causae arbitratur,
 quare in eum aut ipse animadverteret aut civitatem anim-
 advertere iuberet. his omnibus rebus unum repugna- 2
 bat, quod Diviciaci fratris summum in populum
 Romanum studium, summam in se voluntatem, egregiam
 fidem iustitiam temperantiam cognoverat; nam ne eius
 supplicio Diviciaci animum offenderet, verebatur. itaque 3
 priusquam quicquam conaretur, Diviciacum ad se vocari
 iubet et cotidianis interpretibus remotis per C. Valerium
 Troucillum, principem Galliae provinciae, familiarem
 suum, cui summam omnium rerum fidem habebat, cum
 eo conloquitur; simul commonefacit, quae ipso praesente 4

terlicherseits und weitere Verwandte in anderen Stämmen verheiratet habe. Wegen dieser Verschwägerung sei er den Helvetiern besonders zugetan und hasse Caesar und die Römer auch aus persönlichen Gründen, weil ihre Ankunft seine Macht gemindert, seinem Bruder Diviciacus aber wieder zur alten Beliebtheit und Ehre verholfen habe. Eine Niederlage der Römer biete ihm beste Aussichten, mit Hilfe der Helvetier König zu werden. Kämen aber die Römer an die Herrschaft, verliere er die Hoffnung nicht nur auf das Königtum, sondern auch auf Fortdauer seines jetzigen Einflusses. Caesar fand bei dieser Untersuchung auch heraus, daß bei dem unglücklichen Reitergefecht vor einigen Tagen die Wendung zur Flucht von Dumnorix und seinen Reitern ausgegangen sei (Dumnorix befahl nämlich die Hilfsreiter der Häduer); deren Flucht habe die übrige Reiterei in Panik versetzt.

Als die Untersuchung zu den genannten Verdachtsgründen handfeste Beweise erbrachte, daß er nämlich die Helvetier durch das Gebiet der Sequaner geführt, den Austausch von Geiseln zwischen diesen Stämmen vermittelt und dies alles nicht nur ohne Vollmacht Caesars oder seines Stammes, sondern sogar ohne ihr Wissen getan hatte und zudem vom höchsten Beamten der Häduer verklagt wurde, hielt Caesar dies für Grund genug, gegen ihn entweder selbst vorzugehen oder seinen Stamm vorgehen zu lassen. All diesen Absichten stand allein sein Wissen um die außerordentliche Anhänglichkeit seines Bruders Diviciacus an das römische Volk entgegen, dessen tiefe Ergebenheit gegenüber Caesar, seine große Treue, Rechtlichkeit und beherrschte Art; deshalb fürchtete er, Diviciacus durch eine Bestrafung des Dumnorix zu kränken. So ließ er, bevor er etwas unternahm, Diviciacus zu sich rufen, schickte die üblichen Dolmetscher hinaus und sprach zu ihm mit Hilfe von Gaius Valerius Troucilus, einem hochangesehenen Mann aus der gallischen Provinz, der sein Vertrauen besaß und auf den er sich in jeder Hinsicht völlig verließ; dabei erwähnte er die Anspielungen,

in concilio Gallorum de Dumnorige sint dicta, et ostendit, quae separatim quisque de eo apud se dixerit. petit atque 5 hortatur, ut sine eius offensione animi vel ipse de eo causa cognita statuatur vel civitatem statuere iubeat.

20.

Diviciacus multis cum lacrimis Caesarem complexus 1 obsecrare coepit, ne quid gravius in fratrem statueret: scire se illa esse vera nec quemquam ex eo plus quam se 2 doloris capere, propterea quod, cum ipse gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, ille minimum propter adolescentiam posset, per se crevisset, quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam, sed paene ad perniciem suam uteretur. sese tamen et amore fraterno et 3 existimatione vulgi commoveri. quod si quid ei a Caesare 4 gravius accidisset, cum ipse eum locum amicitiae apud eum teneret, neminem existimaturum non sua voluntate factum. qua ex re futurum, uti totius Galliae animi a se averterentur. haec cum pluribus verbis flens a Caesare 5 peteret, Caesar eius dextram prendit; consolatus rogat, finem orandi faciat; tanti eius apud se gratiam esse ostendit, ut et rei publicae iniuriam et suum dolorem eius voluntati ac precibus condonet. Dumnorigem ad se vocat, 6 fratrem adhibet; quae in eo reprehendat, ostendit; quae ipse intellegat, quae civitas queratur, proponit; monet, ut in reliquum tempus omnes suspiciones vitet; praeterita se Diviciaco fratri condonare dicit. Dumnorigi custodes ponit, ut, quae agat, quibuscum loquatur, scire possit.